MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 13 / DADM - SERVICOS GERAIS - COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 20 de fevereiro de 2024.
De: COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Assunto:Autorizacio para Dispensa de Licitacio

Prezada Diretora;

Solicito autoriza¢@o para contratagdo através de dispensa de licitacdo de servigo de limpeza de cobertura em policarbonato da entrada da sede do MP CAB, tendo
em vista 0 mesmo se encontrar com sujeiras acumuladas. Necessitando desta forma da realizagdo da limpeza da cobertura, para eliminagdo de sujeiras acumuladas,
visando resguardar o local limpo

Na oportunidade, informamos que os servidores Carlos Alberto dos Santos, matricula 000.101, e Adaltro Sinalli, matricula 351.400, realizardo o acompanhamento
do objeto contratado como Fiscal e Suplente, respectivamente.

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 22/02/2024, as 16:47, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0964243 e o codigo CRC 71FBDC64.

19.09.02349.0003986/2024-71 0964243v1



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0963641

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Servigos Gerais

Objeto:
Limpeza de Cobertura de policarbonato da entrada principal da Sede do MP BA CAB

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Manter limpo a cobertura da entrada principal da Sede CAB do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Fundamentacgéao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Néao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Limpeza de Cobertura da Entrada Principal do Prédio

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
LIMPTEC/ LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA

1-Valor Total (R$):
4.990,70

Proposta 2:

2-Item:
Limpeza de Cobertura de policarbonato Entrada Principal

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
VITRILIMP/ LIMPARTE LIMPEZA DE VIDROS LTDA ME

2-Valor Total (R$):
7.000,00

Proposta 3:

3-Item:
Limpeza de Cobertura de policarbonato Entrada Principal

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Eco Beauty Car & Home/



3-Valor Total (R$):
8.350,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
LIMPTEC/ LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA

1-Endereco:
Avenida Vénus n°10 Casa 4. Salvador-BA

1-CPF/CNPJ:
33144723000113

1-Valor (R$):
4.990,70

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
VITRILIMP/ LIMPARTE LIMPEZA DE VIDROS LTDA ME

2-Endereco:
’Rua Alceu Amoroso Lima, 440 sala 204 Caminho das
Arvores, Salvador- BA CEP: 41.820-770

2-CPF/CNPJ:
03442353000130

2-Valor (R$):
7.000,00

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
Eco Beauty Car & Home/

3-Endereco:
Rua Edmundo Visco, 49, Q.5 - ltapua

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):
8.350,00

ei' Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 22/02/2024, as 18:59,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0963641 e o codigo CRC 32D42A47.




TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITAGAO — GERAL NAO ELETRONICA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ELETRONICA - SERVICOS

1.1 INDICAGAO DO OBJETO

INDICAGCAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Servigo de lavagem de Cobertura de Policarbonato da Entrada Principal da Sede CAB do Ministério
Publico do Estado da Bahia.

1.2 JUSTIFICATIVA:
QUANTITATIVOS

Necessidade de se manter limpo a cobertura de policarbonato do acesso da Sede do Ministério
Publico do Estado da Bahia.

1.3 NATUREZA DO OBIJETO

(X)

A) PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA, PONTUAL OU POR ESCOPO

()

B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA

()

C) PRESTAGAO DE SERVICOS CONTINUADOS - ESCOLHER UMA DAS SEGUINTES
VARIACOES:
( ) D.1) SEM DEDICAGCAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA
( ) D.2) SEM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RE-
SULTADO (NiVEIS MiNIMOS DE SERVICO) *
( ) D.3) COM DEDICACAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR
POSTOS DE SERVICOS
() D.4) COM DEDICAGAO EXCLUSIVA DE MAO DE OBRA E COM PAGAMENTO POR RE-
SULTADO (NIVEIS MINIMOS DE SERVICO)

()

D) OUTRO(S). Especificar:

1.4 JUSTIFICATIVA:

SERVICOS CONTINUADOS

(X)

A) NAO SE APLICA (N3o se trata de contratago de servicos continuados)

4,

B) JUSTIFICATIVA:

1.5 JUSTIFICATIVA:

ENQUADRAMENTO COMO

(X)

A) NAO SE APLICA (N&o se trata de contratacdo de servicos de engenharia)

SERVICO(S) DE

ENGENHARIA

()

B) SERVICO(S) ENQUADRADO(S) COMO “SERVIGO(S) DE EGENHARIA”
» FUNDAMENTAGAO: /
> ITEMS APLICAVEIS - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) TODOS OS ITENS

( ) B) PARTE DOS ITENS:

impa e apresentdvel, removendo |
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITAGAO — GERAL NAO ELETRONICA

ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

sujeira e impurezas acumuladas com o tempo.

17 DESCRICAO DA
SOLUGAO COMO UM TODO

Cuida-se de prestagdo de servigos de lavagem de cobertura da entrada principal da sede do MPBA
CAB pela unidade, acima identificada, visando resguardar o local limpo e isento de sujeira e
detritos acumulados. A solugdo atende as necessidades da administragdo, tendo se revelado a
mais adequada a pretensdo administrativa, na medida em que deixara o local limpo e
apresentavel. O objeto compreende a execugdo dos servigos de lavagem e higienizagdo.

2.1 FUNDAMENTACAO
LEGAL

A selecdo do fornecedor serd por Dispensa de Licitagdo, com fundamento no artigo 75, inciso Il da
Lei Federal n? 14.133/2021, pelo menor prego praticado, a partir de pesquisa de pregos realizada
no mercado local, conforme tabela de pregos referenciais em anexo.

N3o se realizou a adogdo do procedimento previsto no art. 75, §32 (aviso prévio pelo prazo de 3
dias Uteis) em razdo de urgéncia para a posse do novo Procurador Geral.

Ante o exposto, a presente forma de contrata¢do se mostra, atualmente, a mais adequada frente
as peculiaridades do objeto.

2.2 HABILITAGAO

A) JURIDICA — ESCOLHER UMA OPCAO:

( X ) DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Ex: contrato social, cartdo
cnpj, estatuto, atas de assembleias constitutivas etc);

(X)

() DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Ex: documentos de identidade, cartio
cpf, antecedentes criminais)

B) FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA (Certiddes de regularidade para com as fazendas
federal, estadual, municipal, FGTS);

(X)

C) TECNICA (NAO OBRIGATORIA):

() ATESTADO(S) DE CAPACIDADE TECNICA - Comprovacdo de aptidio para o
desempenho de atividade pertinente e compativel com o objeto da contratagdo;

( ) REGISTRO OU INSCRICAO EM ENTIDADE PROFISSIONAL COMPETENTE

() | () PROVA DE ATENDIMENTO DE REQUISITOS PREVISTOS EM LEI ESPECIAL (A ENGLOBAR
CERTIDAO OU ALVARA DE ORGAO ESPECIFICO)

( ) DECLARACAO DE CIENCIA DOS REQUISITOS TECNICOS

( ) OUTROS:

() | D) ECONOMICO-FINANCEIRA (NAO OBRIGATORIA):

( ) CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA

() BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITAGAO — GERAL NAO ELETRONICA

MINISTERIO PUBLICO

ELETRONICA - SERVICOS

DO ESTADO DA BAHIA

SOCIAL, COM INIDICACAO DE iNDICES

( ) DEMONSTRAGAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL

3.1 REGIME DE EXECUGAO

(X) A) EMPREITADA POR PRECO GLOBAL
() B) EMPREITADA POR PRECO UNITARIO
() C) OUTRO. Indicar:

3.2 RETIRADA DA NOTA DE
EMPENHO

> PRAZO: 02 dias. Contagem — ESCOLHER UMA OPCAO: ( X ) Uteis ( ) Corridos

3.2.1. Prazo contado a partir da notificagdo pela Administra¢do, que ocorrerd, preferencialmente,
através de envio de e-mail para o enderecgo indicado na proposta de pregos.

3.2.2. As comprovagles da convocagao e da entrega/retirada da nota de empenho poderdo
ocorrer por quaisquer dos seguintes meios: por meio eletrénico (através de confirmagdo de
recebimento de e-mail), aposicdo de assinatura (para retirada presencial) ou por Aviso de
Recebimento dos correios (quando a entrega for via postal).

3.2.3. A Contratada poderd solicitar a prorrogacao do prazo para retirada/recebimento da nota de
empenho, por igual periodo ao original, por motivo justo e aceito pela Administragao.

3.3 FORMA DE EXECUCAO

> LOCAL(IS) DE EXECUGCAO: Sede CAB do Ministério Piblico do Estado da Bahia, Entrada Princi-
pal.

> DIAS E HORARIOS PARA EXECUGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:
(X) A) NAO SE APLICA
( ) B) REGRAS: Segunda a Sdbado

» DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO

N3o se Aplica

3.4 PRAZO(S) DE
EXECUGCAO

A) REGRAS (SUGESTAO):

» PRAZO(S) DE EXECUGCAO - INDIVIDUALIZAR POR SERVIGO:

SERVICO PRAZO EM DIAS CONTAGEM

Lavagem de Cobertura de
policarbonato da entrada | 03
Principal

( ) Uteis (X) Corridos

( ) Uteis ( ) Corridos

(X)

> PRAZO(S) CONTADO A PARTIR DE - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X) A) RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL)
( ) B) OUTRO — Informar:
> PRAZO PARA FINALIZAGAO TOTAL DOS SERVIGOS (SE HOUVER):

» ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO(S) PRAZO(S) DE EXECUGAO - ESCO-
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO — GERAL NAO ELETRONICA
ELETRONICA - SERVICOS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

LHER UMA OPCAO:

() A)NAO
(x) B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante
justificativa - e respectiva comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela
Instituicdo.

() B) REGRAS (DEFINIDAS PELA UNIDADE SOLICITANTE): Conforme item 3.3 acima.

) C) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificacdes Técnicas Detalhadas

() A) NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL
3.5 REGRAS DE GARANTIA AO OBJETO DA LlCITACAO

B) GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES
(X) DEFINIDOS NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

C) GARANTIA CONTRATADA (SERVIGCO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS

()
» JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:

D) HIBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM
GARANTIA CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATAGAO DE GARANTIA:
() > INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) —

o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:

() E) DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO II - Especificagdes Técnicas Detalhadas
3.5.1 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA (Somente para opg¢des C ou D):

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) EMPRESA CONTRATADA — LICITANTE (REGRA GERAL)
( ) B) FABRICANTE (EXCECAO)
o Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGAO, contado da data do recebimento dos servigos - ESCOLHER UMA OPCAO:

() A) 90 DIAS

()8 MESES

( ) C) GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(SERVICOS CONTINUOS)

o Justificar prazo de duracio definido:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA
- ESCOLHER UMA OPGAO:
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO — GERAL NAO ELETRONICA

ELETRONICA - SERVICOS
MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
( ) A) 24 HORAS. Contagem — Escolher uma opgdo: () Uteis (X) Corridos
()B) DIAS. Contagem — Escolher uma opg¢ao: ( ) Uteis ( ) Corridos

( ) C) OUTRO(S). Indicar:
> FORMA DE EXECUCAO DO ATENDIMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada no seguinte municipio:
( ) ) Assisténcia sediada em local a critério da Contratada
( ) D) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCEGAO). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de
) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

|

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcard com todas as despesas
decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de servigos/bens, a incluir o desloca-
mento de seus técnicos aos locais em que aqueles tenham sido executados (servi-
¢os) ou estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua oficina, se necessa-
rio;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E) Outra. Especificar:

> DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA (Se houver):

3.6 POSSIBILIDADE OU
NAO DE
SUBCONTRATAGCAO

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO PARCIAL DOS SERVICOS

» Indicar parcela(s) subcontratdvel(eis):

()

» Indicar regras/condigbes para subcontratag3do:

3.7 MODELO DE GESTAO E
FISCALIZACAO
CONTRATUAL

3.7.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.7.1.1 Na forma das disposi¢Ges estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA
n? 14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal
fim, para a gestdo e fiscalizagdo do contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a
CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na
execugdo deste instrumento.

3.7.1.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as
suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.7.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execu¢do descritos neste instrumento e
no contrato, e determinar as providéncias necessdrias a correcdo de falhas, irregularidades
e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execucdo, sem prejuizos das sangdes
contratuais legais;

3.7.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrugbes, e comunicar alteragdes de prazos ou
roteiros, quando for o caso;
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO — GERALANZ\O ELETRONICA
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DO ESTADO DA BAHIA

3.7.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificacdo dos servicos ja efetuados,
emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

3.7.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do
CONTRATANTE, se necessdrio, parecer de especialistas;

3.7.1.2.5 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a
execug¢ado do contrato, determinando o que for necessdrio para a regularizagdo das faltas ou
dos defeitos observados;

3.7.1.2.6 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adog&o das
medidas convenientes, a situagdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua
competéncia (Lei Estadual de n214.634/23; art.12, §2° e Lei n? 14.133/2021, art. 117, §29).

3.7.1.2.7 Promover a verificagdo dos bens ja fornecidos, emitindo a competente habilitagdo
para o recebimento de pagamentos;

3.7.1.23 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua
responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual.

3.7.1.2.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou
falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato.

3.7.1.2.4 O CONTRATANTE poderd recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento
de servigos que n3o estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas
Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato, ou ainda que atentem contra a
seguranga de terceiros ou de bens.

3.7.1.2.4.1 Qualquer servi¢co ou bem considerado n3o aceitavel, no todo ou em parte, devera
ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

3.7.1.2.4.2 A n3o aceita¢do de algum servigo ou bem, no todo ou em parte, ndo implicara na
dilagdo do prazo de execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.7.1.2.5 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE poderd solicitar a CONTRATADA, a qualquer
tempo, os documentos relacionados com a execu¢do do presente contrato.

3.7.1.2.6 A gest3o e a fiscalizagdo contratual observarg, ainda, as normas e regulamentos internos
do Ministério Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.7.2 DAS DISPOSIGOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO

(X) A) NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS
NOITEM 3.7.1

() B) DISPOSIGOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL

3.7.3 DAS INFRAGOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

As infragdes administrativas e as san¢des encontram-se definidas em contrato, em conformidade
com as disposicoes legais aplicaveis a matéria.
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TERMO DE REFERENCIA — DISPENSA DE LICITACAO — GERAL NAO ELETRONICA
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ELETRONICA - SERVICOS

3.7.4 DAS MULTAS* ESCOLHER UMA OPCAO

(x)

A) APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.7.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatéria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execugdo do contrato;

3.7.4.2.6 N3o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatoéria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragBes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administragao ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.43 Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da
contratagdo sem motivo justificado;

()

B) DISPOSICOES ESPECIFICAS: PREENCHER, CONFORME O CASO

3.7.4.1 Moratoria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

3.7.4.2 Compensatoria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragdes a seguir descritas:

3.7.4.2.5 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execucdo do contrato;

3.7.4.2.6 N3o celebrar o contrato ou n3o entregar a documentagdo exigida para a
contratagdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.7.4.2.7 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
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3.7.4.2.8 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

3.7.4.2.9 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de
2013;

3.7.4.3 Compensatéria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as
infragBes baixo descritas;

3.7.4.3.1 Der causa a inexecugdo total do contrato;

3.7.4.3.2 N3o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

3.7.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de xxx% (xxxx por cento) sobre o
valor total do contrato;

3.7.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.7.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a
Administra¢do ou ao funcionamento dos servigos ptblicos ou ao interesse coletivo;

3.7.4.43 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da
contratagdo sem motivo justificado;

*Nota: As multas ndo podem ser inferiores a 0,5% e nem superiores a 30% do valor
global da contratagdo, nos termos do artigo 162 e seguintes da Lei Federal n?
14.133/2021.

3.8 CONDICOES DE
RECEBIMENTO DO OBJETO
(PARA FINS DE
FATURAMENTO)

3.8.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO:

PRAZO: 02 dias corridos, contados: ESCOLHER UMA OPCAQ

(X) A) DA FINALIZACAO DOS SERVICOS
( ) B) DA ENTREGA DA NOTA FISCAL/FATURA

( ) C) OUTRO: informar

3.8.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO:

» PRAZO: 02 dias corridos, contados do recebimento definitivo

3.8.3 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO:

(X) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO ESCOLHER UMA OPCAO:

() 1) HORAS. Contagem — Escolher uma opgdio: () Uteis ( ) Corridos
( ) 2) 2 DIAS. Contagem — Escolher uma opgao: ( ) Uteis () Corridos
( ) 3) OUTRO(S). Indicar:

3.8.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.8.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condi¢bes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso
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com as dedugdes cabiveis;

3.8.4.2 Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacdes constantes neste instrumento, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos nos
prazos definidos neste instrumento, a contar da notificagdo da CONTRATADA, as suas custas, sem
prejuizo da aplicacdo das penalidades;

3.8.4.3 Eventual instabilidade na prestagao do servigo devera ser suprida no prazo méaximo do item
3.8.3 assegurado a CONTRATADA a possibilidade de adog3do de eventual solugdo alternativa, neste
prazo, a fim de segurar a continuidade da prestagao do servico;

3.8.4.4 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA
obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em
parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes da execugdo ou
materiais empregados, cabendo a fiscalizagdo n3o atestar o recebimento dos servigos até que
sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no Recebimento
Provisorio;

3.8.4.5 O recebimento definitivo do objeto deste contrato serd concretizado depois de adotados,
pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n® 14.133/2021 e,
no que couber, da Lei Estadual de n? 14.634/23, devendo ocorrer nos prazos definidos neste
instrumento;

3.8.4.6 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacbes estabelecidas neste
Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 —
Codigo de Defesa do Consumidor.

3.9 DOS PRECOS

3.9.1 ABRANGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) OS PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS
NECESSARIOS AO FIEL CUMPRIMENTO DA CONTRATACAO

» Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneracdes, encar-
gos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo forne-
cedor para a execugdo do objeto, transportes de qualquer natureza, depreciagao,
aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

(X)

» Demais regramentos (se houver): Os pregos incluem os valores relativos a cada um
dos itens cedidos em comodato.

() B) ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PREGOS PACTUADOS:

3.9.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS - ESCOLHER UMA OPCAO:

() | A)VALOR MENSAL FIXO:

() | B) VALOR UNITARIO POR SERVICOS

(X) C) VALOR GLOBAL CONTRATADO, relativo a completa execugdo dos servigos
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() | D)ouTRO:

3.10.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO:

A) EM PARCELA UNICA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X) (X ) 1) AO FINAL DE TODA A EXECUGCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO
(Regra geral)
( ) 2) OUTRO:

B) MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGCAO DE

) CADA PEDIDO/EMPENHO EMITIDO

() | c)MENSAL

3.10 REGRAS DE

D) PARCELADO:
FATURAMENTO

() ~ QUANTIDADE DE PARCELAS: |

» DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS -

() | E) OUTRO(A). Indicar:

3.10.2 CONDICOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO:

X A) NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentacdo de nota fiscal/fatura e
certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.11.1 (abaixo).

B) REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgéo A.
() Especificar:

3.11 REGRAS PARA | 3.11.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado na periodicidade indicada
PAGAMENTO E | no item 3.10.1, mediante apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
ATUALIZAGAO MONETARIA | prestacdo dos servicos e certiddes de regularidade cabiveis, bem como consulta a situagdo de
idoneidade da CONTRATADA, documentagdo que deverd estar devidamente acompanhada do
TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.11.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias Uteis, a contar da data de
apresentacdo da documentagdo indicada no item 3.11.1, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.11.3 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da
apresentacdo da documentacio aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.11.4 As faturas far-se-3o acompanhar da documentacdo probatoria relativa ao recolhimento dos
tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na Cldusula Primeira;

3.11.5 O CONTRATANTE realizard a retencdao de impostos ou outras obrigacdes de natureza
tributaria, de acordo com a legislacdo vigente;

3.11.6 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de
recursos do Estado da Bahia;

3.11.7 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora,
sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos
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itens 3.11.2 e 3.11.3.

3.11.7.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndo serdo
considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de
janeiro do exercicio subsequente, decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes,
isto é, por forga de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execucao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

A) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. REGRAS:
» indice oficial para o célculo da variacdo de pregos W
( X)A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de re-
querimento formal pela Contratada, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data do orgamento estimado pela Administrag3o.

(X) » Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢do do orgamento
estimado pela administracdo e termo final o més que antecede a data de
aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de execugdo de
servigos formalizados ap6s o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do
or¢amento estimado pela administragdo.

» Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste;

312 REAIUSTAMENTO: B) NAO E CABIVEL A PREVISAO DE REAJUSTAMENTO DURANTE A VIGENCIA

ORIGINARIA DO CONTRATO, dadas as regras de pagamento e a natureza dos servigos. *

Na hipotese de prorrogagdo do prazo de vigéncia, os pregos pactuados serdo passiveis
de reajustamento, conforme as seguintes regras e condigdes:

» lindice oficial para o célculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:

() » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de re-
querimento formal pela Contratada, ap6s o transcurso do prazo total de execu-
¢ao dos servigos contratados.

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-d4 como referencial o acumulado de
meses decorridos entre a apresentagdo da proposta de pregos e o
encerramento do prazo inicial de duragdo da execugdo contratual.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos ao novo periodo de vigéncia
contratual.

3.13.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS (ARP) - ESCOLHER UMA OPCAO:
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3.13 DEFINICAO DE VIGEN-
CIAS

(X)

A) NAO SE APLICA (N3&o se trata de registro de pregos)

()

B) VIGENCIA DA ARP:
» Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 12 meses)
> Possibilidade de prorrogacio de prazo de vigéncia - ESCOLHER UMA OPCAO:

()NAO ()SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 12 meses)

3.13.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO - ESCOLHER UMA
OPCAO:

( )1)  meses, contados do recebimento do empenho pela contratada

(X) 2) 15 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada

( )3)  meses, contadosapartirdodia de  de  (previsdo inicial)*
( )4)  dias,contadosapartirdodia de  de  (previsdo inicial)*

* Observagdo: Nas opgoes 3 e 4, a data informada deverd ser posterior G previsdo de
realizagdo do empenho.

()

B( ) Opgdo 1: m / anos, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA |
OPCAO:
( ) A) Data certa (previs3do inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura
() c) Da data publicac3io do contrato no PNCP

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGCAO:

( ) A) Data certa (previsao inicial): de de

( ) B) Da data da (ultima) assinatura
() c) Da data publicac3io do contrato no PNCP

* Observagao: Os contratos de servigcos continuos (item 1.3 -C) poderzo ter vigéncia
inicial superior a 12 meses, desde que respeitado o limite da contratacdo por dispensa
de valor (quando o fundamento legal sejam os incisos | ou Il do art.75) e havendo
disponibilidade orgcamentéria.

3.13.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO:

(X)

A) NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA

()

B) SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGA(}AO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO
PARA TAL FIM.
» Justificativa:

3.14 DAS
RESPONSABILIDADES DAS
PARTES — DAS
OBRIGAGOES DA

3.14.1 OBRIGACOES GERAIS

3.14.1.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias
constantes no presente instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horérios de
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CONTRATADA expediente do CONTRATANTE, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente,

atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

3.14.1.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato e
em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes
da boa e perfeita execu¢do do objeto;

3.14.1.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo
ou em parte, observando-se as regras para subcontratacdao definidas neste instrumento;

3.14.1.3 Dispor de toda mdo de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a
execucao dos servicos objeto deste instrumento;

3.14.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da mao de obra
necessaria para a completa e eficiente execucdo dos servigos objeto deste contrato;

3.14.1.5 Manter durante toda a execug¢do do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condig¢Oes exigidas para a contratagao;

3.14.1.6 Assegurar que os servicos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de continuidade
durante todo o prazo da sua vigéncia;

3.14.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes previstas em Acordo, Convengado,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas
as obrigacGes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislacdo
especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.14.1.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

3.14.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descrigdo dos servigos,
indicacdo de quantidades, pregos unitdrios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto
nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.14.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento da execucdo contratual pelo
CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso
exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.14.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢cdes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

3.14.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
CONTRATANTE, de refazimento de servicos que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste
contrato ou do processo de dispensa de licitacdo que o originou, providenciando sua imediata
correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o CONTRATANTE;

3.14.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos;

3.14.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos

documentos relativos a execug¢do do servico;

3.14.1.14 Paralisar, por determinacdo do CONTRATANTE, qualquer atividade que nao esteja sendo
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executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou bens de
terceiros.

3.14.1.15 NZo permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condi¢do de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho do
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.14.1.16 N3o contratar, durante a vigéncia do contrato, cdnjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do
fiscal ou do gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei 14.133/2021;

3.14.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

3.14.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal,
as normas de seguranca do CONTRATANTE;

3.14.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem
como as reservas de cargos previstas na legislacdo (art. 116);

3.14.1.20 Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cldusula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indica¢do dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116,
paragrafo tnico);

3.14.1.21 Permitir e oferecer condigBes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.14.2 OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) - ESCOLHER |
UMA OPCAO: *

* ESPECIFICAS: Para além das obrigagbes previstas em lei e daquelas indicadas no subitem 3.14.1.

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos em lei e no subitem anterior.
B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

()

3.15 DAS RESPONSABILIDA-
DES DAS PARTES — DAS
OBRIGAGOES DO CONTRA-
TANTE

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS

3.15.1.1 Fornecer as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

3.15.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condi¢cdes
previstos nos itens 3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.15.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e
na forma eventualmente necessarios para a execugdo dos servigos;

3.15.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes de realizagdo do
presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.15.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condi¢des previstas neste Contrato.
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3.15.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamagdes relacionadas a
execugdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a boa execugao do ajuste, observando os
seguintes prazos:

3.15.1.6.1 A administragdo tera o prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da data do
protocolo do requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogagdo
motivada, por igual periodo;

3.15.1.6.2 A administragdo tera o prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da data do
requerimento, para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro do contrato;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) - ESCOLHER
UMA O 8t
* ESPECIFICAS: Para além das obrigag&es previstas em lei e daquelas indicadas no subitem 3.15.1.

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

(X)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
()

3.16 INDICACAO SOBRE A
NECESSIDADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

(X) A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido - ESCOLHER UMA OPCAO:

( ) A) 5% (cinco por cento) ( ) B) OUTRO*. Indicar: % ( por
cento)
» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.

»~ Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do
() valor inicial do contrato:

Obs 1: A Lei Federal n? 14.133/2021 disciplina que:

O valor maximo da garantia serd de 5% do valor inicial do contrato para as
contratacdes em geral OU até 10% do valor inicial do contrato nas contratacées de
alta complexidade técnica e riscos envolvidos, devendo, nestes casos, ser apresentada
justificativa técnica para tal exigéncia.

Obs 2: Cuidando-se de dispensa néo eletrdnica, ndo serd admitida a apresentagdo de
garantia na modalidade seguro-garantia.

3.17 INFORMAGCOES ORCA-
MENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGCOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE
CONTRATAGAO.
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APENSO |
TABELA INDICATIVA DE ITENS A SEREM DISPONIBILIZADOS PELA CONTRATADA
1. Dos equipamentos que:
DESCRIGAO UNIDADE
DE MEDIDA QUANTIDADE
Servico de limpeza de Cobertura de Policarbonato da Entrada|und 01

Principal Sede CAB

Documento assinado digitalmente

\zb RICARDO NASTER BANDEIRA DE MELLO
g Data: 22/02/2024 16:14:00-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Versdo — Janeiro/2024



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDAS (DFD)
DISPENSA DE LICITACAO GERAL

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessério a instauragdo de processo de contratagdo conforme
parametros bdsicos elencados no presente documento a serem complementados por Termo de Referéncia (TR).
Ressalte-se que a presente contratagdo deve constar do Plano de Contratagdo Anual (PCA) na forma do Ato Normativo
interno que regulamenta a matéria.

DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA (DFD)

Identificagdo da Demanda:

Servico de Limpeza de Cobertura de policarbonato da entrada da sede do MP CAB, tendo em vista o
mesmo se encontrar com sujeiras acumuladas. Desta forma, necessita-se realizar a limpeza da
cobertura de policarnonato, para eliminacdo de sujeiras acumuladas, visando resguardar o local limpo.

Identificar a motivagdo da contratagdo (a necessidade que se pretende atender com a contratagdo).

Fundamentacdo Legal da Aquisi¢do / Contratagdo na Forma de Dispensa de Valor:
Oa) Artigo 75, |, da Lei Federal de n? 14.133/2021.

® b) Artigo 75, Il da Lei Federal de n? 14.133/2021.

O c) Artigo 75, da Lei Federal de n? 14.133/2021.

Informar inciso correspondente

Modalidade do Processo de Dispensa:

@Dispensa de Licitagdo SEM disputa eletrénica.

ODispensa de licitagdo COM disputa eletronica.

Objeto da Contratagdo:

Servico de lavagem de Cobertura de policarbonato da Entrada Principal Sede CAB.

Definir o objeto a ser contratado (o produto a ser adquirido ou o servigo a ser prestado).

Tipo de Objeto:

@Servigo ndo continuado.

OServigo continuado SEM dedica¢do exclusiva de m&o de obra.
OServigo continuado COM dedicag3o exclusiva de mao de obra.
OMaterial de consumo.

OMaterial permanente/ equipamento.




MINISTERIO PUBLICO
A

Cédigo de Identificacdo do Ramo de Atividade (PDM):
(PDM - disponivel em https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca):

17809 - Instalacdo/Manutencéo - Cobertura/ Passarela/ toldo/ Barraca

Indicar cédigo e descrigdo do ramo de atividade (vide link acima).

Contratacdo Prevista no Plano de Contratagdes Anual (PCA):
®sim Onzo*
R$ 200.000,00

Se SIM, informar o Valor Previsto no Plano de Contratagdes Anual:

* Para demandas que ndo constem do PCA deverd ser acostada autorizagdo da SGA no processo para prosseguimento da contratagdo e posterior
ajuste do PCA e prosseguimento da contratagdo.

Dados da Contratagdo Anterior:
®nszo se aplica (ndo houve contratagdo anterior do mesmo objeto). Considerar o periodo de até 01 ano anterior.

O Aplica-se, conforme dados abaixo:

N2 do Contrato Anterior: Ex.: N2 001/2023

R$

Valor Global da Contratagao: Percentual de Aumento: %

Origem do Recurso: CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO:
(Se aplicavel):

[X]Recursos Préprios - Or¢amento do MPBA.
[JRecursos Oriundos de Convénio Estadual.

[JRecursos Oriundos de Convénio Federal.

Formalizacdo da Contratagéo:
®ror empenho e AFM.

OPor instrumento formal de contrato.

Observagdo: Os instrumentos formais de contrato somente sdo dispensaveis em Dispensas fundamentadas no artigo 75, incisos |
e Il e nas compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive
quanto a assisténcia técnica, independentemente de seu valor (art. 95 da Lei Federal 14.133/2021).

Grau de Prioridade da Contratagdo:

®alta Owmédia Ogaixa

Unidade Responsével pela Instrugdo do Processo:
DADM - Coordenacgédo de Servigos Gerais

Informar a Unidade administrativa / Promotoria de Justica que instruiu o procedimento.

Unidade Demandante:
DADM - Diretoria Administrativa

Informar a Unidade administrativa /Promotoria de Justica que demandou a contratagdo (normalmente é a mesma do item anterior).




MINISTERIO PUBLICO
A

Unidade Gestora dos Recursos (nome e cédigo):
Diretoria Administrativa da Superintendencia de Gestdo Administrativa - 40.101/0003

Informar a Unidade Gestora que suportarad o custeio da despesa, indicando-a nominalmente e com o cédigo or¢camentdrio respectivo.
Ex.: 40.101 / 0003 — Diretoria Administrativa da Superintendéncia de Gestdo Administrativa

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Matricula: Nome Completo:
352275 Ricardo Naster Bandeira de Mello
Ex.: 333.333

Unidade Administrativa:
DADM - Coordenacgéao de Servigos Gerais

Informar a Unidade de lotagdo a qual se vincula o servidor responsavel pelo preenchimento do documento.

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO

Matricula: Nome Completo:
351.667 Elza lara Grzesik Dantas
Ex.: 333.333

Orgédo/ Unidade:

DADM - Coordenacao de Servigos Gerais

Informar a Unidade de lotagéo a qual se vincula o Membro / Servidor supervisor.

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente pelo servidor responsdvel pelo
preenchimento do mesmo e pelo superior imediato.

Documento assinado digitalmente

V.b ELZA IARA GRZESIK DANTAS
g Data: 22/02/2024 16:04:43-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

“b RICARDO NASTER BANDEIRA DE MELLO
g Data: 22/02/2024 16:08:24-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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22/02/24, 12:06 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
5o 144723000145 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 55025 =0
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LIMPTEC ENGENHARIA SERVICOS E MANUTENCAO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios
CODIGO E DESCRIGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
42.92-8-02 - Obras de montagem industrial
43.29-1-01 - Instalagao de painéis publicitarios
43.30-4-01 - Impermeabilizagao em obras de engenharia civil
43.99-1-02 - Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas temporarias
43.99-1-99 - Servigcos especializados para construgao nao especificados anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV VENUS 10 LOJA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.740-610 PITUACU SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
COMERCIALLIMPTECENGENHARIA@OUTLOOK.COM (71) 3371-6389/ (71) 9667-3864
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/03/2019
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 22/02/2024 as 12:05:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n? 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 33.144.723/0001-13
Razio Social: LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA

Atividade Econdémica Principal:

8121-4/00 - LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS

Endereco:

AVENIDA VENUS, 10 - LOJA - PITUACU - 41.740-610 - Salvador / Bahia

Observagdes:
A veracidade das informacgdes podera ser verificada no endereco www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei n* 8.666, de 1993.

Emitido em: 22/02/2024 16:27 1 de



Limptec

E€ngenharia

DECLARACAO DE REGULARIDADE — RESOLUCAO CNMP N 37/2009

LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA sediada a na AV Venus n2 10 loja no
bairro de Pituacu Salvador — Ba CEP 41740610, inscrita no CNPJ/CPF sob o nimero
33.144.723/0001-13, declara, nos termos da Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho
Nacional do Ministério Publico, para fins de contratacdo para Limpeza de teto de
policarbonato e estruturas metalicas, decorrente de Dispensa de Licitag3o, que ndo ha
em seu quadro societario conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou
por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos membros ocupantes de cargos de
direcio ou no exercicio de fungbes administrativas, assim como de servidores ocupantes
de cargos de direcéo, chefia e assessoramento do Ministério Plblico do Estado da Bahia,
vinculados direta ou indiretamente as unidades situadas na linha hierarquica da érea
encarregada da licitacdo. Declara também estar ciente de que a referida vedacdo
compreende o interregno entre a deflagracdo do procedimento de contratagdo e o
periodo até 6 (seis) meses apds a desincompatibilizagdo do exercicio dos respectivos
cargos e fungdes, consoante Resclugdo n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério
Piblico-CNMP.

- Saivador, 22 de Fevereiro de 2024.

%/( "Llf— s Mmft;\.c Am%"@ iﬁ*

ASSINATURA DO DECLARANTE \o‘?

Jose Roberto Matos Martins / Socio Administrador

Avenida Vénus n°10 casa 4 - Pituacu, Salvador-BA.
Tel: [71] 33716389 / 98761-2722 ou 996673864

www.limptecengenharia.com
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Limptec

engenharia

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE COTACAQ

(Conforme Artigo 23 da Lei Federal n? 14.133/2021)

INFORMACOES GERAIS

Razdo Social / Nome: LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA

CNPJ / CPF: 33.144.723/0001-13

Endereco Compieto : AV VENUS n210 Loja bairro Pituacu, Salvador — Bahia CEP 41.740-610

Telefone: 3371-6389/ (71) 9667-3864

E-mail: comercial@limptecengenharia.com

DADQS DO REPRESENTANTE

—

Responsdvel pelas informacdes {(nome completoj:iose Roberto Matos Martins

ITEM DESCRICAO DO {S) OBJETO (S} DA UNID* | QTDE VALOR (R$)
CONTRATACAO UNITARIO GLOBAL
i Prestacao de servicos Limpeza de teto de m XX RS»x,00 | RS4.990,70
policarbonato e estruturas metdlicas da etrada
2 Fornecimento de xe0000000x m? XX RS xxx,00 RS xxx,00
3 Aquisicao de 30000000000 unit XX RS xxx,00 RS xxx,00
Total Geral RS 4.990,70

* metro / m* / unit / caixa / més / etc

OBSERVACOES:

Local de execucio dos servicos: Sede CAB / Sede Nazaré / Promotoria de Justica Regional de Salvador

Prazo de execucio dos servigos / Prazo de entrega: 3 dias iiteis/corridos / meses

Data de emissdo da proposta: 21/02/2024

Validade da Proposta: 21/04/2024
{minimo de 60 dias a conter da apresentacac)

A e

WAl
>

A;sinatura e carimbo
{Representante legal)

Nota: Emitir em papel timbrado ou com caracteristica que identifique o fornecedor.

W
W
w;‘:i’w

Avenida Vénus n?10 casa 4 - Pituagu, Salvador-BA.
Tel: [71] 33716389 / 98761-2722 ou 996673864
www.limptecengenharia.com
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Limptec

engenharia

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAO DE
APRENDIZ

inscrita no

CNPJ sob n2 33.144.723/0001-13, por intermédio de seu representante legal, 5r.(a) Jose
Roberto Matos Martins, portador{a) da Carteira de Identidade n® Orgdo
expedidor DECLARA,
para fins de cumprimento do disposto no inciso XXX do Art. 72 da Constituicdo Federal,
que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e
gue n3o emprega menor de dezesseis anos, salvo menor de 14 (quatorze) anos, na
condi¢ao de menor aprendiz.

LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA

{Local e data) Salvador, 22 de Fevereiro de 2024. \y‘&é

{lose Roberto M Martins,

»
»

e@&

Avenida Vénus n?10 casa 4 — Pituacu, Salvador-BA.
el: [71] 33716389 / 98761-2722 ou 996673864
www.limplecengenharia.com
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Limptec

€ngenharia

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAO DE
APRENDIZ

LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA inscrita no CNPJ sob n®
33.144.723/0001-13, por intermédio de seu representante legal, Sr.{a) ) Jose Roberto
Matos Martins, portador(a) da Carteira de Identidade n® Orgao
expedidor IEE———— o C.7.F 2 [ o:c.ArA,
para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXiil do Art. 72 da Constituicdo Federal,
que ndo emprega menor de 18 {dezoito} anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e que ndo emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo maior de 14 (quatorze)
anos, na condicao de menor aprendiz.

Salvador, 22 jF Fevereiro de 2024.
/ \_ o

‘;:&W A o0 (bl
Roberto M Martins, _

Avenida Vénus n210 casa 4 — Pituacu, Salvador-BA.
Tel: [71] 33716389 / 98761-2722 ou 996673864
www.limptecengenharia.com



22/02/24, 10:29 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA

CNPJ: 33.144.723/0001-13

Endereco: AVENIDA VENUS N° 10 - PITUACU, SALVADOR/BA - CEP: 41740610 - LOJA
Numero da Certiddo: 862822

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacao fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ ¢ a inscrigdes
em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imoével(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderecgo
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 10:29:39 horas do dia 22/02/2024.
Valida até dia 22/05/2024.

Cdbdigo de controle da certidio: A9F3.584F.C2A4.CC04.27F5.6CB1.4DDF.A4D9

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.

https://servicosweh.sefaz.salvader.ba.gov.br/sistema/certidan _negativa/servicos ,certidao_negativa form.asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 22/02/2024 11:56
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20240791585

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

33.144.723/0001-13

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 22/02/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA
CNPJ: 33.144.723/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:18:53 do dia 19/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/08/2024.

Cadigo de controle da certidao: AF6D.3233.C694.7E3A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



22/02/24, 11:58 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  33.144.723/0001-13
Razao
Social:
Enderego:  Av VENUS 10 LOJA / PITUACU / SALVADOR / BA / 41740-610

LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:04/02/2024 a 04/03/2024

Certificagcdo Numero: 2024020402440551538320

Informagao obtida em 22/02/2024 11:58:12

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.qgov br/consultacrf/pages/consultaEmpregader isf

7n



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.144.723/0001-13

Certiddo n°: 12093620/2024

Expedicdo: 22/02/2024, as 12:02:50

Validade: 20/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 33.144.723/0001-13, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A CEOA para juntada da Manifestagdo Orgamentaria, com posterior encaminhamento & DADM para juntada da Declaragio do Executor
Orgamentario.

Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 22/02/2024, as 17:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0968262 e o codigo CRC 9806D3EB.

19.09.02349.0003986/2024-71 0968262v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

DECLARACAO - EXECUTOR(A) ORCAMENTARIO(A)

Declaro, para os devidos fins, que existem recursos orcamentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a
despesa com a contratacdo em curso, bem como informo a estimativa do impacto orcamentéario-financeiro no
exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

I. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAO ORCAMENTARIA):

UNIDADE 5
. , AcAO " . ELEMENTO DA
DOTAGAO | ORGAMENTARIA/ REGIAO | DESTINAGAO DE RECURSOS
S TORk (P/A/OE) DESPESA
1 40101/0003 2000 9900 1.500.0.100.000000 339039000

Ex.: 40.x01 / xxxx

2*

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

1. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAGAO: 4.990,70

Quatro mil e novecentos e noventa reais e setenta centavos (valor por extenso)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO EXERCICIO VIGENTE ( 2024 ):

PREVISAO DE GASTO COM A
DOTACAO ELEMENTO DA SALDO DE DOTAGCAO (R$) CONTRATACAO NO ANO
DESPESA (R)
1 339039000 R$ 7.417.974,99 R$ 4.990,70
2% R$ R$

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

(®A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto or¢amentario-

financeiro em qualquer dos exercicios orcamentarios-financeiros seguintes.

(0 impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos exercicios sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO (R$)

2025 R$ 0,00

2026 R$ 0,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

4) ORIGEM DO RECURSO:
X A) Recursos Préprios — Orgamento préprio do MPBA.

O] B) Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
O C) Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgdo.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: | Nome Completo: Cargo/Fungéo:

353217 JESSICA SIQUEIRA SOUZA ASSISTENTE TEC ADM.

Unidade Administrativa:

CEOA/DADM

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente pelo executor or¢camentdrio
(responsdvel pelo preenchimento das informagées or¢gamentdrias).

Documento assinado digitalmente

ub JESSICA SIQUEIRA SOUZA
g Data: 22/02/2024 17:56:10-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenaciio de elaboragio e acompanhamento de contratos e convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo para contratacdo, por dispensa de licitagdo, do servigo de limpeza da cobertura em

policarbonato da entrada da sede do MP CAB, tendo em vista o acimulo de sujeiras na estrutura.

Em tempo, encaminhe-se a Coordena¢do de Servicos Gerais para ciéncia dos servidores Elza e Carlos Alberto, indicados como fiscal e
suplente respectivamente.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 22/02/2024, as 18:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0968408 e o codigo CRC 991DD78B.

19.09.02349.0003986/2024-71 0968408v13



ADEQUAGAO ORGAMENTARIA
GESTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTAGAO
Autorizo a realizagdo da despesa, mediante contratacdo por dispensa de licitagdo.

Declaro, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a
despesa com a contratacdo em curso, no(s) valor(es) abaixo descrito(s), tem adequac3o orcamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Or¢amentarias.

Informo, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio
financeiro*!, em respeito aos ditames do art. 75 da Lei Federal n® 14.133/2021, conforme quadro a
seguir:

Deaceioho do e Coédigo | Valor jé contratado no | Valor disponivel | Valor previsto

PDM ramo de atividade para uso nesta dispensa
Instalagdo/Manuteng3o - 17809 0,00 59.906,02 4,990,70
Cobertura/ Passarela/ toldo/
Barraca

*10bras e servigos de engenharia: RS 119.812,02 (2024)
Outros servigos e compras: RS 59.906,02 (2024)

Indico os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes de gestdo e fiscalizagdo da
contratagdo*:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Maria Amalia Borges Franco 351.470
FISCAL ADMINISTRATIVO L GG aR 351.667
AUELENEE Carlos Alberto dos Santos 000-101,
FISCAL TECNICO T o 351.667
SUBLENTE Carlos Alberto dos Santos 000:702

*2 Havendo designacdo de auxiliares de fiscalizacéo, indicar por meio de anexo ao presente formuldrio

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para
manifestag8o formal sobre a indicag&o, no prazo de 02 (dois) dias uteis.

GESTOR ORCAMENTARIO (NOME COMPLETO): MARIA AMALIA BORGES FRANCO
CARGO: DIRETOR(A)

UNIDADE ADMINISTRATIVA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA ST AN e e
DATA: 22/02/2024 e forma digital por
_ _MARIA AMALIA

FRANCO BORGES FRANCO



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Manifesto ciéncia da designagédo de suplente de fiscal administrativo e de fiscal técnico, indicado no documento SEI n® (0968410).

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto dos Santos em 23/02/2024, as 09:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0968665 e o codigo CRC C3EC0709.

19.09.02349.0003986/2024-71 0968665v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

DESPACHO

Manifesto ciéncia da designagao de fiscal administrativo e fiscal técnico, indicado no documento SEI n° 19.09.02349.0003986/2024-71.

Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 23/02/2024, as 09:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0968667 e o codigo CRC 1B1E16CE.

19.09.02349.0003986/2024-71 0968667v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA, CNPJ 33.144.723/0001-13, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de
aplicacdo de sangdes administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica da referida empresa, ou de seu sécio,
conforme documentos anexos (0968677)

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, ap6s consulta a publicagdo relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 23/02/2024, as 09:f 0, confdrme Nto v ormati°o n7 041, de 5f
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0968619 e o codigo CRC 91BB8AFB.

19.09.02349.0003986/2024-71 0968619v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagao, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, encaminhado
pela Coordenaciio de Servicos Gerais, para prestacido de servicos de lavagem de cobertura de policarbonato da entrada principal da Sede CAB do
Ministério Publico do Estado da Bahia, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 0968054) e no Termo de
Referéncia (doc 0968056).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preco, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituicdo ¢ a da empresa LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA, CNPJ 33.144.723/0001-13, pelo prego total de RS 4.990,70
(quatro mil novecentos e noventa reais e setenta centavos), conforme proposta 0967996 e 0968251.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0003 — Diretoria Administrativa, conforme Declaragdo - Executor Or¢amentario
(doc 0968386).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagio cuja anlise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no artigo 18, I
do Ato Normativo 004/2024, e ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a analise da conformidade processual, esta Diretoria tomou por
base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratagdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada na Lei
Federal n° 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou parametros para analise da instrugdo procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatdria os seguintes documentos:

a) Documento de Formaliza¢do da Demanda - 0968054;

b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores docs 0967996, 0968800 ¢ 0968021;

¢) parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;

d) demonstracdo da compatibilidade dos recursos orgamentarios - docs 0968386 ¢ 0968410;

e) Comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificagdo técnica) - docs
0967963, 0968225, 0967949, 0967953, 0967956, 0967957, 0967959, 0968619 ¢ 0968677,

f) razdo da escolha do contratado - doc 0968056;
g) justificativa do prego - doc 0968246;

h) autorizagdo da autoridade competente - doc 0968410.

2. Na oportunidade, a Assessoria pontuou a necessidade da seguinte complementa¢do da instrugdo, os quais seguem abaixo indicados com a respectiva
indicag@o do cumprimento pela Unidade demandante:

¢ a) Que a unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa - doc 0968246,

e D) A juntada de declaragdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaragdo exigida pela Resolugao
CNMP n° 37/2009 - docs 0968251 e 0969024;

e ) Justificativa para a ndo realizagdo do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei n° 14.133/2021 (caso nao haja opgdo por tal procedimento) -
doc 0968056;

e d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartido de pagamento e, em caso negativo, justifique
nos autos a impossibilidade - manifestagdo DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

e ¢) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto estabelecido
no art. 15 do Ato Normativo n° 004/2024 - doc 0968054.

Registra-se que apés analise da instrugdo do processo em epigrafe com base nos pardmetros acima delineados, verifica-se que 0 mesmo estd em
conformidade. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebracdo de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste
sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execucdo do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio,
conforme disposto no artigo 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opgao pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora
dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elabora¢do de manifestacdo decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesmo no PNCP.

Em tempo, caso a decisdo seja pela autorizagdo da referida contratagdo, encaminhamos a Portaria n° 068/2024 para que seja providenciada a coleta da assinatura
do Superintendente de Gestdo Administrativa.



Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 23/02/2024, as 12:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0968860 e o cédigo CRC 8B4A4CE7.

19.09.02349.0003986/2024-71 0968860v12



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 068/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.02349.0003986/2024-71, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizacdo da contratagdo decorrente da Dispensa n° 015/2024, relativo a prestacdo de servigos de lavagem de
cobertura de policarbonato da entrada principal da Sede CAB do Ministério Publico do Estado da Bahia,.

GESTOR DO CONTRATO: Maria Amalia Borges Franco, matricula 351.470.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Elza Iara Grzesik Campos, matricula 351.667 e, como SUPLENTE: Carlos Alberto dos Santos, matricula
000.101.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 23/02/2024, as 13:58, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0968931 e o codigo CRC C3589D68.

19.09.02349.0003986/2024-71 0968931v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n°® 14.133/202 1 e Estadual/BA n° 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 0968860), autorizo a dispensa de licitagao
em favor da empresa LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA, CNPJ 33.144.723/0001-13, pelo preco proposto de R$ 4.990,70 (quatro
mil novecentos e noventa reais e setenta centavos), prestaciio de servicos de lavagem de cobertura de policarbonato da entrada principal da Sede CAB
do Ministério Piblico do Estado da Bahia, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 0968054) ¢ no Termo de
Referéncia (doc 0968056).

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 23/02/2024, as 14:05, con®rme f to AormatiNo nv04°, de 17 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con&rida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo Neri8cador 0969303 e o cddigo CRC 0AF46A6A.

19.09.02349.0003986/2024-71 0969303v2



or/BA  Orgao: ESTADO DABAHIA  Unidade compradora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAH!

la contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75,1l Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta

yuta: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

gacao no PNCP: 23/02/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

o PNCP: 13937032000160-1-000157/2024  Fonte: Compras.gov.br

servicos de lavagem de cobertura de policarbonato da entrada principal da Sede CAB do Ministério Publico do Estadc

.ESTIMADO DA COMPRA

Arquivos Historico

Descrigao 2

Instalacao / Manutencao -
Cobertura/Passarela/Toldo/Ban
Instalacao / Manutencao -
Cobertura/Passarela/Toldo/Bar

litens

)

ldeservicos.economia.gov.br

001

 AOS PARCEIROS

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 4.990,70

Quantidade » Valor unitario estimado 2 Valor total estimado 2

1 R$ 4.990,70 R$ 4.990,70

Pagina

Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratacoes Publicas (PNCP) e
eletronico oficial destinado a d; ulgagao ':efmatrcdw e obrigatoria dos atos exigid

( D

de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacoes Publicas, um cole
deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n°® 10.764, de 9 de agc

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao ¢

concepcao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagoes e dos arquivos ';tlatm;\.‘z.
contratacoes disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n°® 14.133/2021 sao de est

responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 62/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuicbes legais e, considerando os fatos narrados nos expedientes sob n°s 19.09.00855.0029564/2023-65;
19.09.02333.0027108/2023-56 e 19.09.02333.0027137/2023-65 e, de acordo com o Parecer n° 827/2023, da Assessoria
Técnico-Juridica o qual acolho, com fulcro no art. 185, IV, da Lei Estadual n® 9.433/2005, resolve instaurar Processo Admi-
nistrativo para apurar a conduta da empresa CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
37.386.859/0001-9, para apuragdes de supostas inexecugoes parciais em contratos representados pelas Notas de Empenhos
n°s 40101.0048.23.0000338-6; 40101.0048.23.0000359-9 e 40101.0048.23.0000361-0, bem como constituir comissao proces-
sante para este fim, composta pelos servidores Larissa Almeida Rocha, que a presidira; Victor da Silva Pimenta e Alexandre
Andrade Matos, como membros; e Geisa Maria Cardoso Ferreira, como suplente, tornando sem efeito a Portaria n® 422/2023,
publicada no Diario da Justi¢a Eletrénico de 21/11/2023.

A Comissao de Processo Administrativo ora constituida tem o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusao dos trabalhos,
a contar da data de publicagao deste ato.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Pablico do Estado da Bahia, 22 de fevereiro de 2024.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIA N° 67/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigbes legais, resolve alterar a Portaria n° 06/2024, publicada no Diario da Justica Eletrénico de 10 de janeiro de 2024, de-
signando a servidora Fabiana Costa do Nascimento Mesquita, matricula n® 353.930, para compor o grupo de trabalho instituido
para consecugao das providéncias necessarias a posse do Procurador-Geral de Justica.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 23 de janeiro de 2024.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestao Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 008/2021 - SGA. Processo SEI: 19.09.02349.0001422/2024-68. Parecer
Juridico: 081/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa EPJ Realizagdes LTDA , CNPJ: 03.683.193/0001-
10. Objeto contratual: Locagao de Imével Urbano, tipo galpao, para fins nao residenciais, destinado ao armazenamento tempora-
rio de bens moveis pertencentes ao Locatario. Objeto do aditivo: Prorrogar o prazo de vigéncia por 12 (doze) meses, com inicio
em 29/02/2024 e término em 28/02/2025, e promover o reajuste dos valores praticados na avenga. O prego mensal do aluguel
constante na Clausula Terceira, item 3.1 do Contrato passa de R$ 4.167,97 (quatro mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e
sete centavos) para R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), e o valor anual estimado passa de R$ 50.015,64 (cinquenta mil
e quinze reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais), que equivale a uma ma-
joragé@o de aproximadamente 17,56% sobre o valor atualmente contratado. Dotagédo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Ges-
tora 40.101/0003 — Agao (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinagao de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 33.90.39.

RESUMO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS N° 004/2020 - SGA. Processo
SEI: 19.09.01053.0002168/2024-56. Parecer Juridico: 040/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Ma-
nutécnica Manutengao Ltda, CNPJ n° 03.758.809/0001-75. Objeto contratual: Prestagdo de servigos de manutengao preventiva
e corretiva em elevador, instalado na sede do Ministério Publico do Estado da Bahia em Jequié. Objeto do aditivo: Prorrogar a
vigéncia do contrato original por mais 01 (um) ano, a contar de 03 de fevereiro de 2024 até 02 de fevereiro de 2025. Dotagao
orcamentaria; Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0034 — Acao (P/A/OE) 4734 - Destinagao de Recursos (Fonte) 100 - Natu-
reza da Despesa 33.90.39.

PORTARIA SGA N° 068/2024 ]

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigoes legais e, considerando o expediente n° 19.09.02349.0003986/2024-71, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéo e fiscalizagdo da contratacdo decorrente da Dispensa n°® 015/2024, relativo a
prestacao de servigos de lavagem de cobertura de policarbonato da entrada principal da Sede CAB do Ministério Publico do
Estado da Bahia.

GESTOR DO CONTRATO: Maria Amalia Borges Franco, matricula 351.470.

FISCAIS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS: Elza lara Grzesik Campos, matricula 351.667 e, como SUPLENTE: Carlos Alberto
dos Santos, matricula 000.101.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 23 de fevereiro de 2024.

André Lufs Sant’Ana Ribeiro

Superintendente de Gestdo Administrativa



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.24.0000030-2
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

Limpeza de Cobertura de policarbonato da
entrada principal da Sede do MP BA CAB,
sein. 19.09.02349.0003986/2024-71

Data do Cadastro:
23/02/2024

Situacio:
Incluida

Integracao Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
31030118

Valor da SRD (RS$)

**%4.990,70 QUATRO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA CENTAVOS **%*
soksk koksk dkokok skokok koksk dkokok skokok skokk skokok skokok skoksk skokk skokok skoksk koksk skokok skokok

Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio:

Valor Anual (R$):

2024 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1

4.990,70

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

. s . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagdo: anterior 3 SRD (R$): | Corrente (RS): a SRD (RS):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2024 39000.15000100000000000000. 1 -2.954.973,49 4.990,70 -2.959.964,19

23/02/2024 16:46

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.24.0000028-6

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:
Ordem de Execucdo de Servico

Numero da LID:
40101.0003.24.0000030-8

Modalidade Licitacao:
Dispensa - art. 59

Objeto:
Limpeza de Cobertura de policarb

onato da entrada principal da Sede

do MP BA CAB, sei n. 19.09.02349.0003986/2024-71

Data Celebracao: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
23/02/2024 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
23/02/2024 31/12/2024 40101.0003.24.0000030-2

Nome da Unidade Administrativa (UA):

dadm

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

31030118

Valor total do Instrumento (R$)
**% 4.990,70

QUATRO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E
SETENTA CENTAVS #%% sk sk sestok ok ook sk sk stk

sesksk skokosk skokok skekesk skeskesk skekosk skokosk skekesk skeskesk

LOTES
Numero do Valor do Lote: Lei ) Re.tencéi-o da I];iopc(:lgleento Numero do Documento })Iﬁlc(:lrn(li:nto
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 4.990,70|Nao 0,00
DADOS CREDOR

Codigo: 2024017635
Nome: LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA
CPF/ CNPJ: 33.144.723/0001-13 Insc. Estadual:

LIMPEZA E
Responsavel no Credor: IMPERMEABILIZACAO EM  (E-mail Responsavel:

OBRAS LTDA

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2024 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 4.990,70
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacdo Or¢amentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000. 1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 31/12/2024 4.990,70

23/02/2024 16:50

Pagina 1/1 Mariana Costa De
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente 8 DADM - Unidade de Execugdo Orgamentaria Administrativa, acompanhado da publicagdo da autorizagdo da Dispensa
n° 015/2024 no PNCP (0969556), e da Portaria de designagdo de gestor, fiscais e suplentes no Diario de Justica Eletroénico (0970312).

Em tempo, informamos que foi feita a publicagdo do empenho (0970461) no Portal Nacional de Contratagdes Publicas e anexada ao processo. Considerando
que o processo de pagamento ndo foi enviado a esta Coordenacdo, solicitamos que a publicacdo da nota de empenho (0970461) seja anexada ao referido
processo (pagamento - 19.09.02350.0004614/2024-52).

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 2/ 81242, a1s 64:62acon®rme f to AormatiNo nv 4, ° ade 65
de Dezembro de 2424 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site https:(ei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_con#rir&id_orgao_acesso_externo=4 inrmando o codigo Neriicador 0969583 e o codigo CRC 095F425F.

19.09.02349.0003986/2024-71 0969583v5
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A > Contratos

Empenho n° 40101.0003.24.0000028-6

Ultima atualizagdo 26/02/2024

Local: Salvador/BA  Orgdo: ESTADO DABAHIA  Unidade executora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Empenho  Receita ou Despesa: Despesa  Processo: 19,09.02349,0003986/2024-71  Categoria do Processo: Servicos

Data de divulgagao no PNCP: 26/02/2024 Data de assinatura: 23/02/2024 Vigéncia: de 23/02/2024 a 09/03/2024

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000029/2024  Fonte: Compras.,gov.br  Id contratagao PNCP: 13937032000160-1-000157/2024
Objeto:

Prestacao de servicos de lavagem de cobertura de policarbonato da entrada principal da Sede CAB do Ministério Publico do Estado da Bahia
VALOR CONTRATADO

R$ 4.990,70

FORNECEDOR:

Nome/Razéo social: LIMPEZA E IMPERMEABILIZACAO EM OBRAS LTDA  CNPJ/CPF: 33144.723/0001-13  Tipo: Pessoa juridica

Arquivos Histérico
Nome - Data - Tipo = Baixar -
NotadeEmpenho0112024.pdf 26/02/2024 Naa de Empenhc 3

Exibir; 1-1de 1itens Pagina <

atoria dos atos exigidos em sed

¥ https./portaldeservicos.economia,gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibicao de informagd lacionadas a Li de uso.

Anexo Publicacdo Empenho - PNCP (0970461) SEI 19.09.02349.0003986/2024-71 / pg. 55



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a efetivagdo do pagamento em 01/03/2023, dou por concluso nesta Coordenagéo de Servigos Gerais.

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 06/03/2024, as 15:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0984048 e o cédigo CRC 75284619.

19.09.02349.0003986/2024-71 0984048v2





